

اعلامیه مطبوعاتی

زنان اقصی فریاد می‌زنند؛ وا اسلام، وا اقصی! آیا کسی به این فریاد پاسخ خواهد داد؟

(ترجمه)

نیروهای رژیم صهیونیستی صبح روز دو شنبه 10 می 2021م به زور وارد ساحاتی از مسجد اقصی شده و بالای نگهبانان هجوم آوردند؛ این کار ساعاتی پیش از راهپیمائی شهروندان بی جا شده در روز "توحید قدس" صورت گرفته است. نیروهای اشغال گر گاز اشک آور، نارنجک بی حس کننده و گلوله های لاستیکی در قبله مسجد، سنگ گنبد، مسجد مروانی و سالون نماز خوانی باب الرحمه، شلیک کردند و عبادت کننده گان را در حالت اعتکاف محاصره نمودند که در میان آن ها زنان، اطفال و بزرگسالان موجود بود و به اثرشلیک و پرتاب بالون های گاز اشک آور، صدها تن آن ها خفه و کشته شدند. رسانه ها و فعالین رسانه های اجتماعی نوار تصویری را با مستندسازی لحظه حمله نیروهای اشغال گر بالای زنان در سالون نماز خوانی باب الرحمه با شلیک مستقیم گاز اشک آور و نارنجک های بی حس کننده بالای آن ها به نشر سپرد. این خشونت ها علیه مردم سرزمین مقدس فلسطین تا زمان که این اعلامیه مطبوعاتی صادر شد، ادامه داشت.

دولت یهود هرگز جرأت انجام این همه جنایات را علیه مردم عام القدس، و مسجدالاقصی و المرابتین، زنان و مردان مستقر شده در آن را نمی داشت، اگر مسلمانان یک امام می داشتند که مانند سپر در عقب آن جنگ و توسط وی محافظت می شدند؛ تا ارتش خود را برای جواب به تجاوز و جنگ با متجاوزین بسیج و به ناله و گریه های زنان از اطراف مسجدالاقصی که می گویند وا اسلام، وا خلافت، پاسخ دندان شکن می داد. این کار بالای شجاعت و چیزی که می شود تأثیر می گذارد، قسمی که قبلاً نیز ندای واه معتصما و شجاعت او تأثیر گذاشت.

اگر مسلمانان یک دولت و یک امام می داشتند که در عقب آن جنگ کرده و محافظت می شدند، آنگاه دفاع مسراء (مکان معراج) پیامبر صلی الله علیه وسلم تنها به مردان، زنان و اطفال بی دفاع که با سینه های باز و نعره های تکبیر مقابله می کنند، واگذار نمی گردید که دولت جنایت کار و مستبد یهود هنگام هدف گیری المرابتین در اقصی توسط گلوله و بمب، نوار غزه را با طیاره های خود بمباردمان نمود که در نتیجه 20 شهید به شمول 9 کودک تا نوشتن این بیان بر جا گذاشت. این غاصبین نه میان پیر و جوان فرق قایل می شوند، نه میان مرد و زن، و نه میان خون مردم القدس، بانک غربی یا نوار غزه. دولت یهود جرئت نمی کرد تا این چنین جنایات و قتل های عام را انجام دهد، مگر در صورت خیانت و غفلت حکام مسلمان، عرب و عجم که در رأس آن پادشاه اردن قرار دارد؛ کسی که محافظت مسجدالاقصی را به عهده دارد و اردوغان که همیشه وعده هایش در شعار باقی مانده و تا هنوز هیچ اقدام نکرده است، و سیسی که به نوار غزه بسیار نزدیک بوده و برای خاتمه دادن جنگ تنها توسط توافقات که به نفع یهود و برای بقای توطئه گران، نوکران و ستمگران است، مداخله می کند! دعا می کنیم که الله سبحانه و تعالی آن ها را از بین ببرد، همان طور که آن ها غفلت کردند.

ای مخلصین ارتش مسلمان! یهودیان فساد و بی حرمتی خود را بالای مکان معراج پیامبر صلی الله علیه وسلم افزایش داده اند و امت اش را مجبور به چشیدن تمام انواع ظلم و ستم نموده است. خون بی گناهان در ماه مقدس ریخته شد، لذا؛ برای حمایت و آزاد کردن آن از اشغال یهود غاصب، منتظر چی هستید؟ آیا شما وظیفه دفاع از قبله اول و سومین مسجد مقدس را برای مردم بی دفاع

رها کردید، در حالی که تانک و طیاره در اختیار شماست؟! وقتی که این صحنه‌ها را تماشا می‌کنید، آیا خون شما به جوش نمی‌آید؟! آیا از مخلوق اطاعت می‌کنید و از خالق نافرمانی می‌نمائید؟! آیا ما برادران دینی نیستیم؟! آیا وظیفه‌ی شما حمایت از ما نیست؟

﴿وَإِنِ اسْتَنْصَرُوكُمْ فِي الدِّينِ فَعَلَيْكُمُ النَّصْرُ﴾ [انفال: 72]

ترجمه: و (تنها) اگر در (حفظ) دین (خود) از شما یاری طلبند، بر شماست که آن‌ها را یاری کنید.

ای الله سبحانه و تعالی! این پیام را برای ارتش مسلمان برسان! **ای الله سبحانه و تعالی!** ما را از این مشکلات نجات داده و با نصرت خود که وعده داده ای، ما را حمایت کن!

الأقصى_يستصرخ_الجيش#

Aqsa_calls_armies#

OrdularAksaya#

AqsaCallsArmies#

بخش زنان دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

شماره صدور: 1442/035

7 شوال 1442 هـ.ق

19 می 2021 م

مترجم: احمد احمدی